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SEZNAM ZKRATEK

HK – horní končetina

DK – dolní končetina

PA – pohybové aktivity

ÚVOD

4

ÚVOD

Na úvod bych rád zmínil, z jakých důvodů jsem si toto téma vybral. Jedním z nich

je, že již od dětství se zajímám o indiány Severní Ameriky. V této činnosti se jedná

o přiblížení a předání informací o způsobu života indiánů a jejich umění běžné populaci

a z velké části dětem pomocí různých vystoupení nebo tanečních show. Dalším důvodem

je, že se podílím na organizaci a vedení dětského letního tábora právě s indiánskou

tématikou. Dá se říci, že už od útlého věku jezdím na tento tábor a v současné době jsem

několikátým rokem vedoucím. Zde se snažíme vést děti k správnému chování nejen mezi

sebou, ale i k přírodě a sportu v ní a k získávání nových dovedností. Dále v neposlední

řadě zmíním důvod výběru tohoto tématu, a tím je sport. Sportu a pohybu ve volné přírodě

se věnuji paralelně s výše uvedenými aktivitami. Výše zmíněné zájmové činnosti bych

chtěl propojit a vytvořit pestrý zásobník pohybových aktivit a her, který by byl využitelný

především na letních dětských táborech. Tento zásobník by také mohl napomoci řešit

problém s menším zastoupením aktivního pohybu dětí a mládeže ve venkovním prostředí

v rámci jejich volného času.
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1 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

1.1 CÍL

Cílem mé práce je vytvořit zásobník pohybových aktivit a her s indiánskou tématikou.

1.2 ÚKOLY

a) Rozdělit a charakterizovat hry/aktivity s tématem Indiáni - podle doby a místa.

b) Didakticky popsat hry/aktivity a uvést jejich význam.

c) Zrealizovat vybrané hry/aktivity na dětském letním táboře.

d) Zrealizované hry a aktivity reflektovat.

2 VÝVOJ MOTORIKY

6

2 VÝVOJ MOTORIKY

2.1 MOTORIKA

Je to součet veškerých pohybů, souhybů lidského těla. Patří do toho i pohybové

činnosti a výkony, ale i pohybové předpoklady, jako jsou pohybové schopnosti, dovednosti

a zkušenosti. Motorika je spjatá i s intelektovým, neuro-fyziologickým a somatickým

vývojem člověka. Motorika se dělí dle rozsahu na jemnou a hrubou motoriku (Zvonař,

Duvač a kolektiv, 2011).

2.1.1 JEMNÁ MOTORIKA

Jemná motorika se týká pohybů a souhybů prstů a rukou. S těmito pohyby úzce

souvisí zrak tzv. vizuomotorika. Tyto pohyby jsou jemné a díky ním můžeme, citlivě

manipulovat s malými předměty nebo vykonávat drobné pohyby, jako je malování nebo

zavazování tkaniček. Rozvíjet ji lze drobnými cvičeními s pomůckami nebo s prsty

vzájemně (Bednářová, Šmardová, 2006).

2.1.2 HRUBÁ MOTORIKA

Hrubá motorika jsou pohyby větších skupin svalů těla. Tyto pohyby jsou

prostorově větší. Vztahuje se k celé hybnosti těla, rovnováhy a koordinace končetin, ale

také z ní vychází následně jemná motorika. Rozvíjet ji lze rovnovážnými, koordinačními

cvičeními, ale také při pohybových hrách. Hrubou motoriku také zdokonalujeme běžnou

chůzí nebo během (Bednářová, Šmardová, 2006).

2.2 DĚTI MLADŠÍHO ŠKOLNÍHO VĚKU

Mladší školní věk začíná zhruba v době započetí povinné docházky do základní

školy až přibližně do věku 10 let. V tomto období mají děti stále velkou chuť po pohybu

a přitom pořád probíhají fyzické, psychické i sociální změny. Věk od 8 let až do 10 let je

považován za nejvhodnější období pro motorické učení a vývoj. V tomto období je největší

snaha o vytvoření adekvátního vývoje psychického a zdravotního stavu dítěte. Zároveň ale

také záleží na vytvoření pozitivního vztahu učení se správným návykům k pohybu a sportu.

Velký rozdíl ale můžeme vidět mezi dívkami a chlapci. Chlapci mají lepší předpoklady

k vytrvalostním výkonům, naproti tomu se ale nedokáží tolik soustředit, když se učí nové
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pohybové dovednosti. Dívky spořivěji nakládají se sílou a jsou i psychicky odolnější

(Zumr, 2019).

2.3 DĚTI STARŠÍHO ŠKOLNÍHO VĚKU

Období staršího školního věku se pohybuje v rozmezí 11 až 14 let. Z počátku

tohoto věku je spotřeba energie k pohybu velice vysoká, a proto by děti měly navštěvovat

sportovní nebo všestranně zaměřené kroužky či instituce k rozvoji co nejvíce schopností

a získání nových dovedností. Věk 11-12 let je brán jako vrchol všestranného vývoje.

Dochází k úspornějšímu nakládání s energií a provádění pohybů, k plynulosti a přesnosti.

V druhé polovině období přichází komplikované období puberty. V něm dochází

k rychlému a nesouměrnému růstu těla, který zapříčiňuje špatné držení těla a zhoršenou

koordinaci pohybů. Proto by pohybová aktivita neměla být zanedbána a naopak být

podporována všestranností a rozmanitostí. Dávat pozor by se mělo i na svalový vývoj

a držení těla (Zumr, 2019).

Kodým a kolektiv (1985) zmiňuje, že ve starším školním věku probíhá puberta.

Puberta začíná u dívek dříve než u chlapců a to už v 8. roce a trvá přibližně do 14 let

naproti tomu u chlapců až v 10 letech a trvá přibližně do 16 let. Děti v pubertálního období

začínají být více citlivé, vyhledávají přátelství se stejným pohlavím, nebo se uzavírají do

sebe, preferují samotu. Děvčata mohou mít náklonnost k druhému pohlaví. Myšlení

ovlivňuje zamilovanost. V tomto období se zlepšuje logické myšlení, porozumění

racionálním důvodům, zrychluje se paměť a tím mají tyto děti i rychlejší schopnost učení.
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3 HRA A JEJÍ VÝCHOVNÝ VÝZNAM

3.1 DEFINICE HRY

Popsat a vysvětlit hru jako takovou, je poněkud složitější, nežli by se mohlo zdát.

Pokusilo se o to mnoho autorů různých prací na téma pohybové hry. Každý se to snaží

popsat, jak nejlépe to jde, a každý trochu jinak. Je to tím, že hra má spoustu aspektů a vlivů

na jedince.

Smysl takové hry může být mnohonásobný. Hra je relaxací a odpočinkem od

povinností, je to forma aktivní i pasivní zábavy. Hra je zábavou a prožitkem nebo také

volností a radostí, ale také může být učením a tréninkem v zábavné formě. Hrou můžeme

jedince vést k rozvoji sociálních vztahů a chování k ostatním. Hráč se také učí dodržovat

předem daná pravidla a následně i pokoře a uznání druhých v případě prohry. Naopak

i uznání druhých a nikoliv povyšování se nad ně v případě výhry. Kooperace v týmu je

věcí, kterou nesmím opomenout, a také patří k těmto vztahovým vlastnostem hry. To

znamená, že hra má velký význam v socializaci. Pohybová hra rozvíjí nejen pohybové

schopnosti, ale hráč se zároveň učí a zdokonaluje nové dovednosti. Také rozvíjí myšlení,

taktiku, rychlost rozhodování, anticipaci a tak dále.

Každá hra by měl mít svá pravidla, která platí pro všechny stejně, a tedy nikoho

nezvýhodňují nebo naopak znevýhodňují. Hra by měla probíhat plynule a bez zbytečných

přerušování. To znamená, že hra by měla být řádně připravena, vysvětlena. Hra by měla

být vhodná pro danou skupinu hráčů. Každá hra by měla obsahovat výše uvedené

vlastnosti, a to být hlavně relaxací a odpočinkem od povinností, ale ukrývat i učení nebo

zdokonalování dovedností.

Hra nám může prozradit i některé vlastnosti hráčů. A to zejména pohybovou

úroveň, herní myšlení, tzv. taktizování, sociální chování ke spoluhráčům nebo

protihráčům, chování pod tlakem a rychlé rozhodování. A v neposlední řadě vykazované

chování při výhře či prohře (Zapletal, 1985).

Neuman (2000) popisuje hru těmito výrazy: „nejistota výsledku, řízenost pravidly,

vážnost, zábava, radost, potěšení, dobrovolnost, samoúčelnost, vnitřní nekonečnost,
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zdánlivost, dvojakost, uzavřenost, dramatičnost a přítomnost (odehrává se v současnosti -

teď a nyní).“


[…]


 Modifikace: ---
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7 DISKUZE

Tato bakalářská práce je vytvořena formou zásobníku her a pohybových aktivit na

indiánské téma. Pohybové hry a aktivity jsou shromážděny především pomocí vlastních

zkušeností a dlouholetou praxí na letním dětském táboře.

Hry a aktivity jsou podrobně popsané a vysvětlené a doplněné o názornou

fotodokumentaci. Je tedy možné tuto práci využít jako zdroj pohybových her a aktivit na

letních dětských táborech s indiánskou tématikou nebo i bez této tématiky. Tuto práci lze

také využít např. v družinách, vybrané aktivity a hry i jako zpestření v hodinách tělesné

výchovy nebo ve sportovních oddílech (např. na letním soustředění).

Pro vytvoření představy, jaká hra nebo PA je vhodná či více oblíbená u dětí, jsem

vytvořil anketu. Ankety se zúčastnilo 33 respondentů z 50 přítomných dětí. Těchto 33

respondentů bylo přítomno na letním dětském táboře Wakan Topa v roce 2019 u Kovářova

u Žlutic. Tento tábor je v činnosti pod názvem Wakan Topa od roku 1994 a někteří z

vedoucích tábory organizují mnohem déle. Anketa v úvodu obsahovala 3 otázky, z toho 2

otázky byly zaměřeny na pohlaví a věk a jedna otázka na prostředí her a PA. Následně

respondenti hodnotili uvedené hry a aktivity pomocí bodové škály od 1 do 5, přičemž 1 je

nejnižší hodnocení a 5 nejvyšší hodnocení. Toto hodnocení je uvedeno v záhlaví každé

vyzkoušené hry a aktivity vedle daného symbolu.

Děti, které se ankety zúčastnily, byly ve věku od 8 do 15 let (ø 12,4 let), z celkového počtu

33 dotazovaných bylo 21 děvčat a 12 chlapců. Co se týče výběru prostředí, preferovaly

otevřený prostor louky.

Dá se předpokládat, že kvalita provedení uvedených her je závislá na mnoha

aspektech. Těmi jsou např. zkušenosti organizátorů a vedoucích, okolnosti vhodné situace

a zápal dětí. Z vlastní zkušenosti a zkušeností starších kolegů vím, že chceme-li, aby si dítě

hrálo, je nutné si hrát společně s ním. To znamená, že je nutné se dostatečně vžít do role.

Pro zvýšení efektu je dobré se jako vedoucí do hry zapojit, ale také zapojovat méně aktivní

děti. Je totiž možné, že některé děti stojí stranou a nedokáží se samy prosadit nebo

odhodlat, a od toho tady jsme my, abychom jim pomohli.

Dalším postřehem, který si uvědomuji díky vedení dětí na táborech, je ten, že byť si

jen hrajeme, děti by měly rozeznat vážně věci od věcí, které můžeme brát na lehčí váhu.
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Dále také to, že z každé hry by si měly něco odnést. Tím je např. chování k ostatním nebo

nové znalosti či vědomosti.

Asi posledním důležitým poznatkem je to, že vedoucí funguje jako výchovný

článek a díky hře lze poznat, pokud s dítětem není něco v pořádku. Tehdy je dobré si vzít

dítě stranou a situaci probrat a případně vyřešit. Tím se dostávám k pravidlu, že je dobré

s každým dítětem jednat jako s jednotlivcem a brát v potaz jeho individualitu.

ZÁVĚR

77

ZÁVĚR

V této práci se zabývám hrami a pohybovými aktivitami na téma Indiáni.

V teoretických východiscích jsem popisoval dělení a význam her a stručný způsob života a

význam pohybu Severoamerických indiánů Velkých plání. Hlavním cílem práce bylo

vytvořit zásobník her a pohybových aktivit na téma Indiáni. Dílčími úkoly bylo

hry/aktivity rozdělit dle původu a doby vzniku a didakticky je popsat. Nakonec vybrané

hry/aktivity zrealizovat na letním dětském táboře a získat reflexi pomocí ankety. Tyto cíle

a úkoly se povedlo úspěšně splnit.

Každá hra/aktivita byla podrobně popsána a vysvětlena. Uvedl jsem vždy její cíl,

popis (průběh), význam, potřebné pomůcky (materiál), bezpečnost a popřípadě modifikace.

K rychlejšímu a přehlednějšímu porozumění bylo využito značek, které jsem vytvořil.

Většina her/aktivit byla doplněna o názorné fotografie.

Tato práce může posloužit nejen jako zásobník her a pohybových aktivit, ale také

k přiblížení kultury v časech svobodně žijících indiánů Severní Ameriky na Velkých

pláních.

RESUMÉ

78

RESUMÉ

Jako téma pro svou bakalářskou práci jsem si zvolil vytvoření zásobníku her a

pohybových aktivit na téma Indiáni. K získání informací jsem využil konzultace s lidmi

zabývajícími se kulturou Severoamerických indiánů nebo tábornictvím, vlastní zkušenosti,

nebo případný rozbor literatury. Tyto informace jsem zpracoval v zásobník her a

pohybových aktivit. Zásobník je rozdělen na dvě hlavní části. Těmi jsou hry a aktivity

indiánského původu a hry a aktivity na indiánské téma. Každou aktivitu a hru jsem

didakticky popsal (cíl, popis, význam, potřebné pomůcky/materiál, bezpečnost a

modifikace), vybrané hry zrealizoval a reflektoval.

Summary

This bachelor´s thesis deals with creating a stack of Indian games and movement

activities. To obtain information I used consultations with people interested in the culture

of North American Indians or camping, my own experience or analysis of literature. I

processed this information into a stack of games and movement activities. The list is

divided into two main parts: games and activities of Native American origin and games

and activities with a Native American theme. Furthermore, I divided these two main parts

into individual games and activities. I didactically described every activity and game

(target, description, meaning, necessary aids / materials, safety and modifications). Finally

I implemented and reflected several selected games.
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