HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2019/20

Jméno studenta: Vlastislav Kovařík
Studijní obor: Tělesná výchova a sport
Téma bakalářské práce: Pohybové aktivity na letním dětském táboře s indiánskou tematikou

Typ bakalářské práce

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autor si zvolil téma bakalářské práce (BP) na základě své několikaleté zkušenosti vedoucího na letním dětském táboře s indiánskou tematikou. Vytvořil bohatý a pestrý zásobník pohybových aktivit a her na indiánské téma a indiánského původu. Zásobník sepsal na základě svých praktických zkušeností a zkušeností svých kolegů, za pomoci odborné literatury. Vybrané aktivity a hry zrealizoval a následně reflektoval na letním dětském táboře Wakan Topa v roce 2019.

Část teoretických východisek BP je stručnější, koresponduje však s částí praktickou.

Jednotlivé pohybové aktivity a hry jsou velmi přehledně, logicky řazeny a popsány. Vždy je uveden jejich cíl, detailní popis, význam, potřebné pomůcky (materiál), bezpečnost a případná modifikace. Autor si k popisu a třídění aktivit a her vytvořil i vlastní značky. Celou práci provází bohatá a názorná fotodokumentace.

BP je kvalitní metodickou prací, která může sloužit táborovým vedoucím, či praktikantům jako inspirace k realizaci pohybových aktivit a her s indiánskou tematikou, ale využít ji mohou např. i v družinách, na sportovních soustředěních apod.

Při kontrole plagiátorství nebyla zjištěna žádná shoda.

Na BP pracoval student samostatně a pečlivě. Pružně reagoval na připomínky. Vhodně rozložil čas na plnění jednotlivých úkolů. Prokázal schopnost tvůrčí práce.

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Centrum tělesné výchovy a
sportu

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Je v dnešní době plné technologií a online her stále o tento typ táborů zájem?

V Plzni, dne 21.5.2020

.....
podpis vedoucího práce

KOPIE-SHODA

S ORIGINALEM

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Centrum tělesné výchovy a sportu